
On 

En la ciudad de Paute, cantón Paute, provincia del Azuay, República y Ji 

a 1 

del Ecuador, a los diez días del mes de Febrero del dos mil doce, ánte Asuey 4 

  

     o dal PS 

    

mi Doctor Hernán Martínez Bustamante, Notario Público Segundo del 

cantón Paute, comparece el doctor HECTOR FRANCISCO ROJAS 

ORELLANA, de estado civil casado, en calidad de Gerente y 

Representante Legal de la Compañía de TRANSPORTES ESTRELLA 

DE OCTUBRE, COMPAÑÍA ANONIMA, según asi consta de la copia de 

nombramiento que se acompaña, como documento habilitante, mayor 

de edad, ecuatoriano, de profesión abogado, domiciliado en el cantón 

Paute, provincia del Azuay, persona capaz para celebrar cualquier 

acto o contrato, a quien de conocerle doy fe.-.- Bien instruido del 

objeto y resultados legales de la presente escritura de CAMBIO DE 

" OBJETO SOCIAL Y REFORMA DEL ESTATUTO DE LA COMPAÑÍA 

“ TRANSPORTES ESTRELLA DE OCTUBRE COMPAÑÍA ANOMINA, a 

cuya celebración procede en forma libre y voluntaria, y con la 

capacidad civil necesaria en derecho, expone que se eleve a escritura 

pública la minuta que para el objeto me presento, la misma que 

copiada literalmente al presente Registro de Escrituras Públicas es del 

tenor siguiente: SEÑOR NOTARIO.- En el protocolo de escrituras 

públicas a su cargo sírvase insertar una de CAMBIO DE OBJETO 

SOCIAL Y REFORMA DEL ESTATUTO DE LA COMPAÑÍA 

TRANSPORTES ESTRELLA DE OCTUBRE COMPAÑÍA ANOMINA, 

que se otorga al tenor de las siguientes clausulas.- PRIMERA.- 

COMPARECIENTE.- Comparece a la celebración de la presente 

escritura el doctor HECTOR FRANCISCO ROJAS ORELLANA, en



calidad de Gerente y Representante Legal de la Compañía de 

Transportes ESTRELLA DE OCTUBRE COMPAÑÍA ANONIMA, como se 

justifica con las copias del nombramiento que se acompaña, quien se 
"o r 

el 4 

encuóntra debidamente autorizado por la Junta General de accionistas 

de la Compañía, el compareciente es de estado civil casado, mayor de 

edad,. de. profésión abogado y con capacidad civil necesaria en 

derecho para' obligarse, quien además declara que es su voluntad 

otorgar la escritura de Cambio de Objeto Social y reforma del estatuto 

de conformidad con el presente  instrumento.- SEGUNDA: 

ANTECEDENTES.- a) Con domicilio en el cantón Paute, provincia del 

Azuay y un capital suscrito de dos millones de sucres y con un plazo 

de duración de quince años contados desde la fecha de inscripción de 

la escritura de constitución, se constituyó la Compañía 

TRANSPORTES ESTRELLA DE OCTUBRE COMPAÑÍA: ANONIMA, 

mediante escritura pública de fecha uno de Diciembre del año mil 

novecientos noventa y uno, celebrada en la Notaria Segunda de Paute, 

escritura de Constitución aprobada por la Intendencia de Compañías 

de Cuenca, mediante resolución número  91-3-1-1-327, expedida el 

día dieciséis de Diciembre del año mil novecientos noventa y uno, e 

inscrita con el número dos en el Registro mercantil del cantón Paute, 

en fecha veinte de Diciembre del mismo año. b) La compañía realiza el 

aumento de. capital y reforma su estatuto social mediante escritura 

publica otorgada ante el Notario Segundo del cantón Paute, el día ocho 

de Enero del año mil novecientos noventa y cinco e inscrita con el 

número dos en el Registro Mercantil de Paute, el día veinte y uno de 

o 

s



Febrero del año mil novecientos noventa y cinco. c) La compañía por 

segunda ocasión realiza el aumento de capital y reforma su estatuto 

social mediante escritura pública otorgada ante el señor Notario 

Segundo del cantón Paute, el día diecisiete de Agosto del año dos mil 

cuatro e inscrita con el número diez en el Registro Mercantil de Paute, 

el día veinte y siete de Agosto del año dos mil cuatro.- d) Mediante 

escritura pública celebrada en la Notaria Segunda del cantón Paute, el 

día veinte y tres del mes de Julio del año dos mil siete y aprobada por 

la Intendencia de Compañías mediante Resolución Número 07-C-DIC- 

743 de fecha treinta de Noviembre del año dos mil siete e inscrita bajo 

ej número ocho del Registro Mercantil de Paute el día dieciocho de 

Diciembre del año dos mil siete, la Compañía se Reactivó estableció 

nuevo plazo de duración y reformó el estatuto social. E) La Junta 

General Ordinaria de accionistas de la Compañía TRANSPORTES 

ESTRELLA DE OCTUBRE COMPAÑÍA ANONIMA, reunida el día 

diecinueve de Noviembre del año dos mil diez, Resolvió: UNO.- 

Cambiar el objeto social de la Compañía de Transportes Estrella de 

Octubre Compañía Anónima de Carga Liviana a Servicio de Transporte 

Mixto en camionetas doble cabina.- DOS: Como consecuencia del 

cambio de Objeto Social de la Compañía Reformar el artículo segundo 

del Estatuto, el mismo que dirá: Artículo Segundo: El Objeto Social de 

la Compañía.- REALIZAR en forma permanente el servicio exclusivo 

de Transporte Mixto en Camionetas Doble Cabina de conformidad a lo 

que ordena el numeral dos, literal a) del artículo cincuenta y acápite 

b.1) del numeral dos del Artículo cincuenta y uno del Reglamento 

Acay ¿E



General para la aplicación a la Ley de Transporte Terrestre Tránsito y 

Seguridad Vial.- TERCERA.- DECLARACIONES.- El compareciente con 

la calidad con la que hace DECLARA: Cambiado el objeto social de la 

Compañía de acuerdo a la resolución tomada por la Junta General de 

accionistas, además declara que la Compañía que representa se 

encuentra bajo el control parcial de la Superintendencia de Compañías 

y que todos los accionistas son de nacionalidad ecuatoriana. EL 

compareciente bajo juramento declara que la compañía a la que 

representa a la fecha de celebración de esta escritura no tiene 

contratos pendientes con el Estado ni con ninguna de sus 

instituciones.- CUARTA.- REFORMA DE LOS ESTATUTOS.- Como 

consecuencia del cambio de Objeto Social de la Compañía 

introdúzcanse las siguientes reformas: UNO.- El artículo segundo del 

estatuto de la Compañía, dirá: Artículo Segundo.- EL Objeto Social de 

la Compañía es REALIZAR en forma permanente el servicio exclusivo 

de Transporte Mixto en Camionetas Doble Cabina de conformidad a lo 

que ordena el numeral dos, literal a) del artículo cincuenta y acápite b. 

1) del numeral dos del Artículo cincuenta y uno del Reglamento 

General para la aplicación a la Ley Orgánica de Transporte Terrestre 

Tránsito y Seguridad Vial. DOS.- En acatamiento a lo dispuesto en la 

Resolución número: 004-RE-001-2011-ANT, emitida por la Agencia 

Nacional de Regulación y Control de Transporte Terrestre, Tránsito y 

Seguridad Vial, a continuación del artículo vigésimo octavo del 

estatuto social de la Compañía, agréguese lo siguiente: Artículo



Vigésimo Noveno.- Los Permisos de Operación que reciba la 
1 

Compañía para la prestación de servicio de transporte comtela 

  

MIXTO, serán autorizados por los competentes organismos “de ., 

tránsito y no constituyen títulos de propiedad, por consiguiente no 

son susceptibles de negociación. El fin para el cual está autorizada en 

la respectiva modalidad es para transporte mixto, por lo cual no 

podrán transportar pasajeros en la parte posterior del vehículo 

(camioneta), área destinada para carga, la inobservancia de las 

disposiciones será causal de revocatoria del permiso de operación 

conferido.- Artículo Trigésimo.- La Reforma del Estatuto, aumento o 

cambio de unidades, variación del servicio y mas actividades de 

tránsito y transporte terrestre, lo efectuará la compañía, previo informe 

favorable de la Unidad Administrativa Provincial de Regulación y 

Control de Transporte, Tránsito y Seguridad vial.- Artículo Trigésimo 

Primero.- La compañía en todo lo relacionado con el tránsito y 

transporte terrestre, se someterá a la Ley Orgánica de Transporte 

Terrestre Tránsito y Seguridad Vial y sus Reglamentos; y, a las 

regulaciones que sobre esta materia, dictaren la Agencia Nacional de 

Regulación y Control del Transporte Terrestre, Tránsito y Seguridad 

vial.- QUINTA.- DOCUMENTOS HABILITANTES.- Se agregarán como 

documentos habilitantes, el nombramiento de Gerente y la Copia del 

acta de la Junta General de accionistas, Resolución de la Agencia 

Nacional de Regulación y Control de Transporte Terrestre Tránsito y 

Seguridad Vial.- SEXTA.- La cuantía es indeterminada.- Usted señor 

Notario se dignará agregar las demás cláusulas de estilo para la



validez de este instrumento público a celebrarse  Atentamente.- f) 

ilegible.- Doctor Héctor Rojas.- Abogado con matricula profesional 

numero mil cuatrocientos cincuenta y cuatro del Colegio de abogados 

del Azuay. Hast aquí la minuta que se agrega al presente registro 

de escrituras públicas, en cuyos términos, bases y estipulaciones, se 

afirma y se ratifica el compareciente en todo su contenido y deja 

elevado a escritura pública para que surta sus efectos legales.- Me 

presentó las cédulas de Ley.- Leido este instrumento, integramente al 

compareciente por mi el Notario, se afirma y ratifica en todo su 

contenido y firma conmigo el Notario en un solo acto: doy fe. 

  

otorozoo “6 

ez 

 



  

  

  

Ada d » Gén inagia DE accionistas del mi Tromportes Eatrella 
  

Octubre Companio Anónimo, 
  

  

En faut 
  

b: cod la lio Hari ovell 6 : en Fayde ¡gía 
    

    

a leonardo lis sin Gs Quiones) y Has are MN elio na a ata ascioney]» Juon Da ge 

qn a Zomumo (25 tiácnes) e es Hoses Brida Paceno (¿57 gciones); Monvel Céos Cáceres Bares 

      La Gil Chop Villatla sion 

ha el rellana acciones) y Rafel lo d no (So arcienes Sescnto. 

  

  

Los a . ún (45 za . a do ellles uiones) y. 340 

  

Qiellona (80 as: 0nes) ; Coros Guillermo Ocetlono foros (As Acciones) Vilas Hlécnin Ovetluoa 

Rojas (80- acciones) + Contes. flfiedo —Puscas Lora L 130 auiege) ; Ancel Boben Peratto Ligera 

(68 acimnos] - Morws Medaroho Biera Chongata (405 acciones) > Salio Tobias Riera Hovocho  



  

(As acoores) ; Folir Tuán Parma homer Go acti ones) ; lia Bera Zomma Vir oy (48 Acciones) j 

¡ i ¡ i i2hón  Corllemmo (30 acelones). ost 

Haras. Lona Alvarado (430acúoes); las cg Lora Queres (55 acdraes] bajo. la dhrerctón del 

    

  

  

| pres ñ i , e ando como de 04. Dr. Mecre 

Francisco Rosas (e Uana  ferente de la Compañía, pora lrakor a sigorrle ados de del día 33 He 
  

Conglad con de Quónm_ 2. legolueji sobre al  Comblo de Qbrcto Trcial de la Compañia de Carga 

liviana 9 Tronsporle Mucho en Doble Cabina y Reforma del Estehto, erdeo del día_que conola £0. lo 

——— finales pb on ld Cl Tiago dla ado de Gears el día q de Musembre del año — 
  

anto. El puesiclente de la com paña de Trgoserte Cotrllo de Octubre seño: Viedor Higuo! Vensaga= a 

a e Cole desa Sastolada la unta Corera Sé ordinaria 1 dpone: >E prceda. a com9sor 2 elo 

p mer pe del grden del día y 1-- Constieración Den e — de ene. presentes me) del 

  

  

sol de la Com ÓXuEA l para e e 

  

L arrello dle la Sola General . Sgt yo Se pio 1 qa el segunda punto del oyden del ca, 
  

2 Resotuce -soBre EL ComBlo bel OB3FETO seciaL Dá lb compania De CAR6h liviana A Tesosooe re 

Mixro €n Pole Ccaeiub Y e£groemb (SthTUTA a ibi E Drericlente mÍorma Qe el dto pao e 
T   

aso de  corga. ci 4 e lo oña dñeros Arcton bbs $e Hero 

Uli coll edido 00 modalidad vida. 
  

  

  

Jero JU. e 

  
liviana a semíclo de E sa en doble cabina pa oe lay auciomstas debemes  sepoluer 

Púse_a los dels berciones ol señor Carlos io 

      

   

lor Zltezhón dice quee ce eburte Con malo el Obrelo Social de lo Comprio ad tamos d Honey 

diga ya que ea la a huslid ad está dolulmente itado, Igual rea mente enpre pesa ol Sy, Horse! a 

LÁntapa, qu lo pa od bd le ba el ecioms- 

la oy, Tulio Tobias Pier Herocho dise qu el yo esta de acoerdo desp és de (0 eatrespon— 

Pole—-doot della sae aci ep aboolota del el Capi «tal Social de la 

[Compani q asilo qu es inline do fs 
: Junto E eneva) Exclrasrelimario de accionis hoy po majoria abad sa" del capitel social: presente, 

€£xu£LvE .YW0s- ÁresAl er camelo DE gpselo sociAr DE pa GpmPánia De e UvianA A TEANSPOLTE 

e 00 So dado a bi ota 

Pa op Sl 2 de | eñía es le 

! bado en Camisas Dmble Cabina ele mo cbeicilia hesta 
ra pd ido lo axori cen. Valoo en canho los arctonntas —, 
A a nea 2 »Mngsl Enrique loro Guillermo y Frans 

    Comelio León + Delia luego, de ha ber ye vesical to Lo, puc conter en la coviatois ed señor,



05 

  

  - ES 
o a 

Dies dante dedara Un Yegeso pra vedactat el arta. Se restó ALIS siendo los veint 
  

hows «om cinco minutos, de da tecla del acta y los accionistos fe tabifican en al 

gonfenido do lo púsmo y tncleye la Tate General entroovdinaa de la Compañia . Para 
  

Lesastoscia too CA_ preside el € e de Secretario 

  

  

PONS 

  

dh Vico, Miguel. Yang Corie D.. Hécioe. Posa ORUSanA- 

Peesinene Geleme. 
  

    

  

  

E oe : que 

 



4) Agencia 

Y 
RESOLUCIÓN No. 004-RE- 9014-20 EÍ 

  

          > REFORMA DE ESTATUYOS| a 

LA AGENCIA NACIONAL DE REGULACION VSQNYROL DÉ 
TRANSPORTE TERRESTRE, TRÁNSITO V.SEGURIDALYVIA!:. 

CONSIDERANDO: 

Que con ingreso No, 112034 de 16 de febrero de 2010, los representantes de ia Compañía de 
transportes de carga livisna “TRANSPORTES ESTRELLA DE OCTUBRE COMPAÑÍA ANONIMA”, con 
domicilio en el cantón Paute, provincia del Azuay, solicitan la Reforma del Estatuto en lo que al cambio del fin 
social respecta. 

Que la Compañía de transportes de carga liviana “TRANSPORTES ESTRELLA DE OCTUBRE 
COMPAÑÍA ANONIMA”, con domicilio en el cantón Paute, provincia del Azuay, es una entidad jurídica 
aprobada mediante Resolución No. 01-3-1-1-327, por la Superintendencia de Compañías. 

Que la Junta General Extraordinarla de accionistas de la Compañía de t-ansportes de carga liviana 
“TRANSPORTES ESTRELLA DE OCTUBRE COMPAÑÍA ANONIMA”, mediante acta de 19 de noviembre de 
2010, aprueban ta Reforma de los estatutos de la Compañía. 

¿ue el Directorio del Consejo Naclonal de Tránsito y Transporte Terrestres, mediante Resolución No. 071- 
. DIR-2006-CNTTT de 19 de diciembre de 2006, aprueba: “1. Que todas las solicitudes de reforma de estatutos 

sociales que hayan presentado y que en lo posterlor presenten las diferentes operadoras de transporte público, 
sean autorizadas en forma administrativa, facultando al Director Ejecutivo del CNTTT, bajo su responsabilidad, 
a emitir las autorizaciones correspondientes, siempre y cuando cumplan con los requisitos exigidos para este 

* tipo de trámites, deblendo oficiar a la Dirección Nacional de Cooperativas y/o Superintendencia de Compañías a 
. fin de que continúen con los trámites de rigor. La autorización de reforma de estatutos sociales y cambios de 

: modalidad, no significa bajo ningún concepto creación de operadoras, autorizacion para operar, incremento de 
cupos, cambios de socios o unidades, son única y exclusivamente autorización para reformar su estatuto social" 

Que la Dirección de Asesoría Jurídica mediante Informe No. 037-DAJ-RE-001-2011-ANT de 16 de junio de 
2011, recornlenda se realice la reforma de estatutos solicitada por la Compañía de transportes de carga 
livlana “TRANSPORTES ESTRELLA DE OCTUBRE COMPAÑÍA ANONIMA”. 

En uso de las atribuciones que le otorga el Art. 29, numeral 1) de la Ley Orgánica de Transporte Terrestre, 
Tránsito y Seguridad Vial. co To 

= RESUELVE: 

Emitir informe FAVORABLE para que la Compañía de transportes de carga liviana 
“TRANSPORTES ESTRELLA DE OCTUBRE COMPAÑÍA ANONIMA”, con domicilio en el cantón 
Paute, provincia del Azuay, REFORME SUS ESTATUTOS de acuerdo al siguiente detalle: 

REFORMAS 
Redacción Actual.- (Artículo Segunda) 

REFORMAS 
Redacción Actual.- (Artículo Segundo).- 

“Objeto Social.- El objeto social de la compañía es la prestación del servicio público de transportes de carga, 
en camionetas, desde su domicllio hasta aquellos lugares que los competentes Organismos de Tránsito lo 

     

   

    

autoricen” o sp 
e A 

Redacción Propuesta.- (Artículo Segundo) OS 0 L 
“El objeto social de la Compañía es la prestación de Servicio de Transporte Seres en camionetas 
doble cabina desde su domicilio hasta aquellos lugares que los Compé ¿gáni cándo lo 
autoricen” as e A 

o LT da ES RS, A, 
Por lo tanto, se autoriza la sustitución al Artículo Segundo de 109, Bstatys el nuevo 
texto: e : -48 K 

ES 

Juan León Mera N26-38 y Santa Maria + 
Teléfonos: (599)(2) 2526 955 / 2625 816 
Quío - Ecuador 

www ent.gob.0o Compañís de transportes de carga liviana "TRANSPORTES ESTRELLA DE OCTUBRE COMPAÑÍA ANONIMA” 

 



m
a
 

P
S
 

¿Se isa 
de Tránsito 

JELAMOIL AR Pa TAOEERILOMARTICULO SEGURDO) 

ES A it A put ano Ll sar lalo crios de trancporte mixto 
OT e EL bla CEL: Ars rildad a le que erconc el numeral 2, litera! a) del 

a; De A EN y ací ito bo nan nec rest. ¿ del Ert. Si del Reglamento General pera la 
tract e rjón ade Loy Orgénic,, de Tre ns ente Tercestro Tránsito y Seguridad Vial” 

   En tada relata RR 
SER 
CAMION e MALO 

cFrcarporiác (6 LESga Wvienesen camionetas” debo ser reemplazado 
UEIVO" DE TLANSBORTE COMERCIAL MIXTO DE PASAJEROS Y CARGA 

FUDOPEL CABIRES 

    

APO EXEUREÓLO BR sy LAME, ES SIGUIENTES DISPOSICIONES DE TRÁNSITO: 

Art.- Los Permis,a de Cpesoción que reciba la Compañía para la prestación de servicio de 
transpore'Comicli! MIXTO, serár autorizados por los competentes organismos de tránsito, y no 
constituyen títulos de propiedad, por consiguiente no son susceptibles de negociación. El fin para el 
cual está autovizndi en la respectiva modalidad es para transporte mixto, por lo cual na podrán 
transporter pa: jeros en lz parte posterior del vehículo (camioneta), área destinada para lá ca-ga, 
la inobservancia de las disposiciones será causal de revocatoria del permiso de operación conferido. 

Art.- La Reforma del Estatuto, aumento o cambio de unidades, variación de servicio y más 
actividades de tránsito y transporte terrestres, lo efectuará la cooperativa, previo informe favorable 
de la Unidad Administrativa Provincial de Regulación y Control del Transporte, Tránsito y Seguridad 
y Viél. 

Art. La Cooparatlva en todo ¡o relacionado con el tránsito y transporte terrestres, se someterá a la 
Ley Orgánica de Transporte Terrestre, Tránsito y Seguridad Vial y sus Reglamentos; y, a las 
regulaciones que sobre esta materia dictaren la Agencia Nacional de Regulación y Control del 
Transporte Terrestre, Tránsito y Seguridad Vial. 

. : 2. Se debeiá dar estricto cumplimiento a las disposiciones legales establecidas en el 
Art. 79 de la Ley Orgánica de Transporte Terrestre, tránsito y Seguridad Vial. 

3. Comunicar la presente Resolución a los Organismos competentes, para su 
ejecución, registro y control, a fin de que conforme con las disposiciones legales y 
regiameniarias pertinentes, se dé trámite a la Reforma de Estatutos de la Compañía 
de trarcportos de carga llviañe “TRANSPORTES ESTRELLA DE OCTUBRE COMPAÑÍA 
*.NONIM:.”, con domicilio en el cantón Paute, provincia del Azuay 

    

Dado en el Distrito Metropolitano de Quito Jen la Dirección Ejecutiva de la Agencia Nacional 
7, dk Regulación y Control dei Transporte Terre ánsito Pgeguridad Vial, a los 14 días del 

- més de julio de 2011. : 
: > 
€ 

a 

m 
a 

2 
“a 
E 

£ 
r 
a 
aos 

$2
 

1 
y 

(9 
pa
rá
 

1 
20
9 

O
D
 

ld 
ia
 

47
9 

T
A
 
O
E
N
T
T
O
 

  

3 Q 

A
b
 

P
R
    

D- . A 
E 

Compañía de transportes de carga liviana "TRANSPORTES ESTRELLA DE OCTUBRE COMPAÑÍA ANONIMA” 

    
 



  

ot 

  

e, 

TRANSPORTES “ESTRELLA DE OCTUBRE. AS 
PRUTE¿NECUADOR $ 

Paute a 17 de Junio del 2009 A“ pr 

  

Doctor 

Héctor Rojas Orellana 
Presente 

De mi consideración. 

Con el presente me dirijo a Ud. para comunicarle que los accionistas de la Compañía Transportes Estrella de Octubre Compañía Anónima, en junta General extraordinaria de 
accionistas efectuada el día 15 de Junio del año 2009, nombraron a Ud Gerente de la Compafíía para el período de dos años 2009-201 1, nombramiento que tendrá vigencia hasta que sea legalmente reemplazado. 

De conformidad con lo que dispone el estatuto social, a usted le corresponde la 
representación legal judicial y extrajudicial de la Compañía, deberes y atribuciones que 
constan en el artículo vigésimo segundo de la escritura pública de constitución celebrada el día primero de diciembre del año 1991 en la Notaría Segunda de Paute e inscrita el 20 de Diciembre de 1991 bajo el número dos del Registro Mercantil del 
Cantón Paute. 

Particular que pongo a su conocimiento para los fines legales consiguientes, 

Atentamente 

Uli 
Sr. Víctor Miguel Y anzaguano Corte. 

PRESIDENTE 

ACEPTO EL NOMBRAMIENTO QUE ANTECEDE 
Paute a 17 de Junio del 2009 

   Dr. Héctor Rojas Orellana.” 
GERENTE 

RAZON: INCRITA BAJO El No, .. e DEL REGISTRO DE Y 
loca e Ju Lo. 

<< BER DR ALBERTO ORDONEZ ORTIZ 
REGISTRADOR DE LA PROPIEDAD 

    

  

       

    

  

 



   



   
   

  

ZON: Se otorgo ante mi y en fe de ello confiero esta primperá copita; 
pS Arras 

  

a rn 

ad da J idad Za



  (0 

É Sd TRAMOS de Tránsito. / 7 o 

" RESOLUCIÓN: No. 004-RE-904-20% ca) 
ra x= a         

e 

e E 
yA 
En 

REFORMA DEESTATUTOS o 

TRANSPORTE TERRESTRE, TRÁNSITO Y SEGURA Lñ. 

CONSIDERÁND<R. 

Que con ingreso. Na, 112034. de- 16: de- febrero de 2010, los represententes: de: la: Compañia de: 
trensporíns de carga livianrer “TRANSRORTES ESTRELLA DE OCTUBRE cormratfa ARORIMA”, con 
domtcillo en el cantón Paute, provincia del Azuay, sollcitan la Reforma.del Estatuto en lo que al cambio del fin 
soclal respecta 

Que la: Compañíe de: transportes de cárga livianas “TRANSRQRTES. ESTRELLA: DE OCTUBRE 
CUMPAÑÍA. ANONIMA”, con domicilio en el cantón Paute, provincia del Azuay, es una. entidad jurídica 
aprobada mediante Resolución No. 01-3-1-1-327, por la Superintendencia de Compañías: 

Que la Junta Geneval Extraordinaria: de- accionistas de la Compañía. de transportes, da. carga. liviana. 
“TRANSPORTES ESTRELLA DE OCTUBRE COMPAÑÍA ANONIMA”, mediante acta de: 19 de: noviembre de 
2010, aprueban:la: Reforma de-los-estatutos de la Compañía. 

Que el Directoria del'Conseja Nacional de Tránsito y Transporte Terrestres, mediante. Resolución No. 071- 
DIR-2006-CNTTT de:19 dediciembre de-2006, aprueba: "1, Que todas las solicitudes de- reforma: de estatutos 
sociales que hayan presentado y que en lo posterior presenten las diferentes operadoras de transporte público, 
searr autorizadas er forma administrativa, facultando at Director Ejecutivo del CNTTT, bajo-su responsabilidad, 
a: emitir las autorizaciones correspondientes, siempre y cuando. cumplan con los requisitos extgidos para este 

tipo. de. trámites, debiendo oficiar a la Dirección Nacional de-Gooperativas- y/o Superintendencia de Compañías a 
fin de-que cantinúen con los-trámites de: rigor. La autorización de reforma" de- estatutos sociales. y cambios de 
modalidad; no significar bajo ningún concepto creación de operadoras; autorización parar operar; incremento de 
cupos; cambios de socios o unidades, son única y exclusivamente autorización para refórmar su estatuto social" 

Que- la: Dirección de-Asesoría- Jurídica: mediante Informe No. 037-DAJ-RE-001-2011-ANT de. 16 de junio de 
2011, recomienda se realice la reforma de estatutos solicitada por la Compañía de transportes de carga 
liviana" TRANSPORTES. ESTRELLA. DE OCTUBRE COMPAÑÍA. ANONIMA”. 

En uso de las atribuciones que te- otorga el Art. 29, numeral 1) de: la- Ley Orgánica de: Transporte Terrestre, 
Tránsito y Seguridad Vial. 

RESUELVE:. 

Emitir informe FAVORABLE para: que- la Compañía: de transportes de carga liviana 
“TRANSPORTES. ESTRELLA. DE OCTUBRE COMPAÑÍA. ANONIMA””, con domicilio en el cantón 
Paute, provincia del Azuay, REFORME SUS ESTATUTOS de acuerdo al siguiente detalle: 

REFORMAS: 
Redtcción Actual.- (Artículo.-Segundo): 

REFORMAS 
Redacción Actual.” (Artículo Segundo).r- 

“Objeto Social.- El objeto social de la compañía es la prestación del servicio público. ó ries de carga, 

  

   

en camionetas, desde su domicllio hasta aquellos lugares que los competentes.- j os de Tránsito lo 
autoricen” A € ¿e AAA A 

E y . SN . 
Redacción Propuesta.” (Artículo: Segunda); a Ea Y o 
“El objeto social de la Compañía es la prestación de Servicio de Transphite, Comer « Ecdínionetas 
doble cabina. desde- su: domicilio hasta: aqueos lugares que: los Corfipetentes Org 5, ee Tránsito lo 

autoricen” ! ÓN v S ¿e 
a » tl 

CN A > 
Por-lo.tanto,. se- autoriza le sustitución al Artículo: Segundo de los Estidurgecdon: el. nuevo. 

texto: % Ye . a DS 

Juen León Mesa N26-38 y Sana Mar E la 
Teléfonos: (593)(2) 2525 955 / 2525 816 o 
Quito - Ecuador. 

veiww aná. gob.eo” Compañía de transportes de-carga livisna "TRANSPORTES ESTRELLA DE OCTUBRE COMPAÑÍA ANONIMA" 

09



  

de Tránsito 

REDAC. 2 RENICICION PIRALO (ARTLEULO SEGUNDO) 

Z ÁS Ma 

Obato GLEN carr Kestizar E Corntá pG wanenta el sebricio exclusivo deu transporte mbile 
2d arroces can de eoiformideó legua ordena él numeral 2, ((teral 2) del 
der. Éxo'50 y acépite !."E) uel nurieral 2 del Art. 51 del Reglamento Genoral pare la 
tolita .  aylicación a ladey Orgánica de Trsnsperto Terrestre Tránsito y Seguridad Vial” 

En. toto +. RCA cuan io diyo "Trano te de carge liviana en camionetas” debe ser resmplazado 
nor 7 CO SERVICE XCLÓSTIVO DE TRANSPORTE COMERCIAL MIXTO DE PASAJEROS Y CARGA 
ULA TACA TIENETAS DOBLE CABINA” 

INTO RO RECORPÓORENSE, ADEMÁS, CAS SIGUIENTES DISPOSICIONES DE TRÁNSITO: 

“Art.acLos "Permisos de Operación que reciba la Compañía para la prestación de servicio de 
transporte Comercial MIXTO, serán autorizados por los competentes organismos de tránsito, y no 
cons'ituyen títulos de propiedad, por consiguiente no son susceptibles de negociación. El fin para el 
cual está autorizada en la respectiva modalidad es para transporte mixto, por lo cual no podrán 
transportar pasajeros en la parte posterior del vehículo (camioneta), área destinada para la carga, 
la inobservancia de las disposiciones será causal de revocatoria del permiso de operación conferido. 

Art.- La Reforma del Estatuto, aumento o cambio de unidades, variación de servicio y más 
actividades de tránsito y transporte terrestres, lo efectuará la cooperativa, previo informe favorable 
de la Unidad Administrativa Provincial de Regulación y Control del Transporte, Tránsito y Seguridad 
y Vial. 

Art. La Cooperativa en todo lo relacionado con el tránsito y transporte terrestres, se someterá a ta 
Ley Orgánica de Transporte Terrestre, Tránsito y Seguridad Vial y sus Reglamentos; y, a las 
regulaciones que sobre esta materia dictaren la Agencia Nacional de Reguiación y Control del 
Transporte Terrestre, Tránsito y Seguridad Vial. 

2. Se deberá dar estricto cumplimiento a las disposiciones legales establecidas en el 
Art. 79 de la Ley Orgánica de Transporte Terrestre, tránsito y Seguridad Vial. 

3. Comunicar la presente Resolución a los Organismos competentes, para su 
ejecución, rexistro y control, a fin de que conforme con Jas disposiciunes legales y 
reglamentarias pertinentes, se dé trámite a la Reforma de Estatutos de la Compañía 
de transportes de carga liviana "TRANSPORTES ESTRELLA DE OCTUBF.E COMPAÑÍA 

+ ANONIMA”, con domicilio en el cantón Paute, provincia del Azuay 

    
    

  

ección Ejecutiva de la Agencia Nacional Dado en el Distrito Metropolitano de Quito /en la _D 
estra asifo YPeguridad Vial, a los 14 días del 

vo p “IEOCEERTIFICO: 

"o SE d 

- RUSOLUCIÓN-No. 004-RE-001 u 

— A 

Juen León Mera N26-38 y Santa María 
Teléfonos. (593)(2) 2525 955 / 2525 816 
Quéo - Ecuector 

  

veia ant.go0b.ec Compañía de transportes de carga liviana “TRANSPORTES ESTRELLA DE OCTUNRE — COMPAÑÍA ANONIMA" 

  
 



Dr. AS” n 
NOTA ¿UNDO ted 

CAÑON 1AU,E 1 0 

ZON: Siento como tal, que, hoy veinte y ocho de Febrero del dos mil doce y 

dando cumplimiento con el Artículo segundo de la Resolución No. 

SC:DIC.C.12-149, dictada por el señor Intendente de Compañías de la ciudad 

de Cuenca, de fecha veinte y cinco de Febrero del 2012, se procede a tomar 

nota al margen de la escritura matriz de Constitución de la Compañía de 

Transportes Estrella de Octubre Compañía Anónima y de la escritura matriz 

de cambio de objeto social y reforma del estatuto de dicha Compañía, 

realizada en la Notaria Segunda del cantón Paute, en fecha diez de Febrero 

del dos mil doce. 

   
RAZON: Inscrita en esta fecha, bajo el Nro. 2 del Registro Mercantil, junto con la resolución No. 

SC.DIC.C.12149, aprobada por el Dr. Santiago Jaramillo Malo, Intendente de compañías de 

Cuenca, el 25 de febrero del 2012; y, se procede a tomar nota al margen de la Constitución de 

la Compañía de Transportes Estrella de Octubre Compañía Anónima, inscrita bajo el Nro. 2 del 

Registro Mercantil del cantón Paute, el 28 de diciembre de mil novecientos noventa y uno. 

  

REGISTRADOR DE LA PROPIEDAD Y MERCANTIL 

 


